
Araguari, sexta-feira, 11 de maio de 2018. ANO I - Edição 037

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.br

e-DOLM

LEGISLAÇÃO/PORTARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 100, de 03 de maio de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração do servidor Alex Borges 
  Oliveira, do cargo de Assistente Legisla�vo Símbolo CCL 
  10, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do 
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Legisla�vo 
Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar 
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada pela Lei Complementar nº 083/13 
de 28 de janeiro de 2013, o servidor Alex Borges de Oliveira, que havia sido 
designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de 
maio de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 101, de 03 de maio de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação da servidora Cris�ane da Silva 
  Borges, para o cargo de Assistente Legisla�vo Símbolo 
  CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do 
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Cris�ane da Silva Borges para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente 
Legisla�vo Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da 
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 alterada pela Lei 
Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de 
maio de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 102, de 03 de maio de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração do servidor Djalma Santos, 
  do cargo de Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05, da 
  Câmara Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do 
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete V 
Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar 
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada pela Lei Complementar nº 083/13 
de 28 de janeiro de 2013, o servidor Djalma Santos, que havia sido designado para 
exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de 
maio de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 103, de 03 de maio de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete II 
  Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal de Araguari e da 
  outras providências”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do 
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:
 Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VII Símbolo 
CCL 07”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 
062/09 de 30 de setembro de 2009, o servidor Marcos Luciano Sales Júnior que 
havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em 
vigor.
 Art. 2º - Nomear Marcos Luciano Sales Júnior para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de 
Gabinete II Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da 
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 alterada pela Lei 
Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013.
 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de 
maio de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



Araguari, sexta-feira, 11 de maio de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 104, de 03 de maio de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação de Assistente de 
  Gabinete II Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal 
  de Araguari e da outras providências”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VII 
Símbolo CCL 07”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei 
Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009, o servidor Paulo 
Apostolo da Silva que havia sido designado para exercê-las, em 
comissão, na forma da Legislação em vigor.
 Art. 2º - Nomear Paulo Apostolo da Silva para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de 
Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal de 
Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.
 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
03 de maio de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 105, de 03 de maio de 2018.

  “Autoriza indenização de férias do servidor Paulo 
  Henrique Vieira de Sousa, ocupante do cargo de 
  Técnico em R H, da Câmara Municipal de 
  Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar�go 114, da Lei 1 639, de 27 
de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), 
com a nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, 
indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Paulo 
Henrique Vieira de Sousa, Técnico em R H, deste Legisla�vo, referente 
ao período aquisi�vo 2017 a 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
03 de maio de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 106, de 07 de maio de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração da servidora Maria 
  Aparecida Alves, do cargo de Assistente 
  Legisla�vo Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente 
Legisla�vo Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari, constante 
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada 
pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, a servidora 
Maria Aparecida Alves, que havia sido designada para exercê-las em 
comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
07 de maio de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 107, de 08 de maio de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação da servidora Elisângela 
  Karla Morais, para o cargo de Assistente 
  Legisla�vo Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Elisângela Karla Morais para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Assistente Legisla�vo Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari 
(MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 
2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 
2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
08 de maio de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



Araguari, sexta-feira, 11 de maio de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

PORTARIA Nº GAB - 002/2018

  Cons�tui a Comissão Permanente de Licitação da 
  Câmara Municipal de Araguari, nas condições 
  previstas no art. 59-A da Lei Complementar nº 
  062/09, acrescentado pelo art. 4º da Lei 
  Complementar nº 083, de 28 de janeiro de 2013.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e

 CONSIDERANDO a previsão legal estabelecida no art. 51 da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junto de 1993;

 CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 083, de 28 de 
janeiro de 2013, em seu art. 4º, acrescentou o art. 59-A à Lei 
Complementar nº 062, de 30 de setembro de 2009, que dispõe sobre o 
Plano de Cargos e Carreiras dos Servidores da Câmara Municipal de 
Araguari, criando a Comissão Permanente de Licitação e Pregão;

 RESOLVE:

 Art. 1º. Fica cons�tuída a Comissão Permanente de Licitação 
e Pregão da Câmara Municipal de Araguari, com mandato de um ano, a 
par�r da entrada em vigor da presente Portaria.

 Art. 2º. Para integrarem a Comissão de que trata o art. 1º, 
ficam designados os servidores em Cargo de Provimento em Comissão 
Fabrízio Alves Mar�ns, Sani Cris�ne Ribeiro Rodrigues e Diego Maycon 
Cardoso Fachinelli e os servidores efe�vos da Câmara Municipal: 
Leonardo da Silva, Luana Maria Barbosa, Diego Amaro Simões e Danilo 
Borges dos Santos Mar�ns.

Art. 3º. Os servidores designados nos termos do art. 2º ocuparão os 
seguintes cargos na Comissão Permanente de Licitação e Pregão: 

MEMBROS EFETIVOS:
Fabrízio Alves Mar�ns - Presidente
Leonardo da Silva - Pregoeiro
Luana Maria Barbosa - Membro
Diego Amaro Simões - Membro
Sani Cris�ne Ribeiro Rodrigues - Membro

MEMBROS SUPLENTES:
Diego Maycon Cardoso Fachinelli
Danilo Borges dos Santos Mar�ns

 Art. 4º. Os servidores designados para a Comissão, 
enquanto no exercício da função, receberão gra�ficação no percentual 
de 70% (setenta por cento) do valor dos vencimentos atualizados da 
Classe IV, Nível 1, Grupo TL, fixados na tabela vigente do Anexo IV da Lei 
Complementar nº 083, de 28 de janeiro de 2013.

 Parágrafo único. O servidor receberá a retribuição 
pecuniária prevista no “caput” deste ar�go, enquanto perdurar a 
designação, não incorporando este valor, sob qualquer �tulo, aos seus 
vencimentos.

 Art. 5º. Nos procedimentos em que forem adotados o 
sistema de pregão, o pregoeiro e a respec�va equipe de apoio serão os 
mesmos membros da Comissão Permanente de Licitação, respondendo 
o Presidente pela função de pregoeiro, se outro membro não reunir 
qualificação profissional e perfil mais adequado.

 Art. 6. A designação do pregoeiro poderá ocorrer pelo 
período de um ano, admi�ndo-se reconduções para períodos 
seguintes, ou para licitação específica.

 Art. 7º Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor na presente data, e será publicada por afixação 
no quadro de avisos da Câmara Municipal.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
03 de Maio de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

PORTARIA N° GAB - 003/2018.

 O  P R E S I D E N T E  D A  C Â M A R A  M U N I C I PA L  D E 
ARAGUARI/MG, Sr. Luiz Antônio de Oliveira, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
 I - Nomear a Comissão Execu�va do Concurso Público para o 
preenchimento das vagas do quadro de pessoal a qual será formada 
pelos Srs. (a):

 - Presidente: Sani Cris�ne Ribeiro Rodrigues
 - Membro: Lilian dos Santos Randi
 - Membro: Cleusa Aparecida Vieira dos Reis

 II - Os componentes desta Comissão terão atribuições de 
elaborar o levantamento das carências do pessoal, acompanhar o 
período de inscrições, coordenar e organizar distribuições de tarefas e 
atribuições das diversas unidades setoriais, etc, podendo designar as 
subcomissões auxiliares para o bom e fiel cumprimento das atribuições.   

 III- A Comissão Examinadora terá a responsabilidade de 
cumprir as determinações do Edital do Concurso Público.

 IV- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Araguari - MG, em 10 de Maio de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

ATAS/AVISOS/EXTRATOS/EDITAIS/NOTIFICAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
ESTADO DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA DOIS DE MAIO DE DOIS 
MIL E DEZOITO. A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, reuniu-se ordinariamente no dia dois de maio de dois mil e 
dezoito, quarta-feira, em virtude do feriado na terça-feira - “Dia do 
Trabalho”, às oito horas, em sua sede própria, situada na Rua Coronel 
José Ferreira Alves, número 758. O presidente da Câmara, Vereador Luiz 



Araguari, sexta-feira, 11 de maio de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 4

Complementar n. 003/2018- Taxa de Serviço de Vigilância Sanitária); e) 
de lei complementar n. 004/2018 (revoga os ar�gos 53 e 54 da Lei 
Complementar n. 062/2009- Plano de Carreira dos Servidores da 
Câmara Municipal); nestes pareceres, o Vereador Paulo Sérgio Oliveira 
do Vale assinou em subs�tuição ao Vereador Dhiosney de Andrade. A 
Comissão Permanente de Educação e Cultura emi�u parecer pela 
aprovação do projeto de lei n. 072/2018. Comissão Especial emi�u 
parecer pela aprovação do projeto de decreto legisla�vo n. 010/2018; 
neste parecer, a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado assinou em 
subs�tuição a Vereadora Virgínia Alcântara- proponente da matéria. V- 
APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a 
seguir relacionados solicitaram ao prefeito, por meio dos 
requerimentos: 1) Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 752/2018: 
realização de manutenção nas estradas rurais das regiões da 
Cachoeirinha, Folha Larga, Barreiro, Jacuba e Barracão; b) n. 753/2018: 
execução do serviço de pintura estra�gráfica nos Bairros Goiás, Brasília, 
Maria Eugênia, Fá�ma, São Sebas�ão, Independência, Santa Terezinha 
e dos Industriários; c) n. 754/2018: informações sobre o andamento do 
processo licitatório referente à manutenção da iluminação pública, pois 
o serviço não estaria sendo prestado; d) n. 757/2018- criação pela 
Superintendência de Água e Esgoto – SAE de um comitê regulador do 
serviço de saneamento básico, visando promover debates sobre as 
tarifas e os cortes de água; 2) Virgínia Alcântara: a) n. 758/2018- 
disponibilização de mais guias de exame nas Unidades Básicas de Saúde 
- UBS; b) n. 759/2018- implantação de sinalização mais eficiente na 
confluência da Rua das Araras com a Rua Antônia Maria dos Santos 
Inácio, na esquina da Igreja São Judas Tadeu, para evitar acidentes; c) n. 
760/2018- realização de limpeza e de manutenção no bueiro existente 
no cruzamento da Rua Olegário Maciel com a Rua Marciano Santos, na 
região central; d) n. 761/2018- revitalização dos canteiros e poda das 
árvores na Avenida Batalhão Mauá; 3) Virgínia Alcântara, Warl ey 
Ferreira de Morais: a) n. 762/2018- instalação de radar na Avenida 
Brasil; 4) Warley Ferreira de Morais: a) n. 763/2018- realização de testes 
de visão e de audição nos alunos dos Centros Municipais de Educação 
Infan�l - CMEIs, no início do período le�vo; b) n. 764/2018- que sejam 
tomadas providências para a instalação de dois aparelhos novos de 
raios-x, sem u�lização por falta de infraestrutura �sica; 5) Wellington 
Resende da Silva: a) n. 765/2018- instalação de lâmpadas de LED na Rua 
da Mata, no Bairro Miranda; 6) Werlei Ferreira de Macedo, Warley 
Ferreira de Morais: a) n. 767/2018- relação dos terrenos doados pelo 
Município a par�r de dois mil e treze até a presente data; b) n. 
768/2018- relatório dos gastos realizados com a publicação de editais e 
publicidade, no período de dois mil e treze a dois mil e dezesseis, 
encaminhando cópia dos empenhos referentes aos restos a pagar; c) n. 
769/2018- cópia dos mapas dos loteamentos da cidade, especificando 
as vias que poderão ter a denominação alterada; d) n. 770/2018- 
relatório dos gastos com operação tapa-buracos, asfalto e iluminação 
pública, no período de dois mil e treze a dois mil e dezesseis; 7) Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 771/2018- realização do evento 
“Corrida para Todos”; b) n. 772/2018- execução do serviço de pintura 
estra�gráfica no entorno da Praça do Rosário, bem como na Avenida 
Calimério Pereira de Ávila, Bairro Miranda, especialmente sinalizando o 
redutor de velocidade existente em frente ao número 685; informações 
sobre o processo licitatório que visa contratar empresa para a execução 
do referido serviço; 8) Ana Lúcia Rodrigues Prado: a) n. 774/2018- 
relação dos pacientes diabé�cos �po 1 e �po 2, que usam insulina e 
outros medicamentos, com respec�vos endereços; b) n. 775/2018- 
des�nar uma ambulância exclusiva para a Unidade Básica de Saúde da 
Família (UBSF) do Distrito de Amanhece e para a Unidade Básica de 
Saúde (UBS) do Distrito de Piracaíba; c) n. 776/2018- poda das árvores e 
limpeza do canteiro central da Avenida das Codornas, Bairro dos 
Bosques; d) n. 777/2018- que informe os valores arrecadados com o 
Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU em dois mil e dezesseis e 
dois mil e dezessete; 9) Carlos Antônio de Brito Machado: a) n. 
779/2018- instalação de lâmpadas de LED na Praça Sérgio Pacheco e na 
Avenida Cornélia Rodrigues da Cunha; 10) Iêda Maria Fernandes, 
Wellington Resende da Silva: a) n. 781/2018- realização de limpeza nos 
passeios públicos e instalação de lâmpadas de LED na Rua Raul José de 
Belém; 11) Iêda Maria Fernandes: a) n. 782/2018- que informe onde 
será instalada a “Sala do Empreendedorismo”, em parceria com o 
SEBRAE; b) n. 783/2018- que interceda junto a empresa Pomar S/A 
Industrial e Comercial, situada na Rua Comendador Erick Markus, 
número 1.000, Bairro dos Bosques, visando a instalação de cerca no 
entorno da área, pois a cerca viva estaria ocupando parte da calçada; c) 

Antônio de Oliveira, solicitou ao primeiro secretário que fizesse a 
chamada. I- PRIMEIRA CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana 
Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Iêda Maria Fernandes/MDB, Luiz Antônio 
de Oliveira/PSDB - presidente, Wanderlei Inácio/PRTB, Wellington 
Resende da Silva/PMN – segundo secretário, Werlei Ferreira de 
Macedo/PSB, e Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS – primeiro 
secretário. Então o presidente, invocando a proteção de Deus e em 
nome do povo araguarino, declarou aberta a sessão e, após a execução 
do Hino Nacional, solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura 
da ata da sessão anterior e das correspondências recebidas. II- LEITURA 
DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi lida a ata da sessão ordinária da 
Câmara, realizada no dia vinte e quatro de abril de dois mil e dezoito. III- 
LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS- O�cios enviados pelo 
prefeito do Município: a) n. 663/2018, em resposta ao requerimento n. 
581/2018, da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado; b) n. 637/2018, em 
resposta ao requerimento n. 584/2018, do Vereador Carlos Antônio de 
Brito Machado; c) n.s 649, 650/2018, em resposta aos requerimentos 
n.s 589, 587/2018, do Vereador Cláudio Coelho Pereira; d) n. 645/2018, 
em resposta ao requerimento n. 542/2018, do Vereador Dhiosney de 
Andrade; e) n. 643/2018, em resposta ao requerimento n. 452/2018, do 
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues; f) n. 653/2018, em resposta ao 
requerimento n. 592/2018, do Vereador Jander Souza Patrocínio; g) n.s 
644, 657/2018, em resposta aos requerimentos n.s 482, 535/2018, do 
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto; h) n.s 639, 658/2018, em 
resposta aos requerimentos n.s 543, 490/2018, do Vereador Levi de 
Almeida Siqueira; i) n.s 634, 640, 641, 652, 664/2018, em resposta aos 
requerimentos n.s 275, 555, 554, 552, 556/2018, do Vereador Paulo 
Sérgio Oliveira do Vale; j) n.s 633, 638, 651, 662/2018, em resposta aos 
requerimentos n.s 560, 233, 562, 305/2018, do Vereador Sebas�ão 
Joaquim Vieira; k) n.s 654, 656/2018, em resposta aos requerimentos 
n.s 601, 567/2018, da Vereadora Virgínia Alcântara; l) n.s 647, 648, 655, 
659/2018, em resposta aos requerimentos n.s 572, 591, 605, 573/2018, 
do Vereador Warley Ferreira de Morais; m) n.s 632, 642, 646/2018, em 
resposta aos requerimentos n.s 528, 218, 547/2018, subscritos por 
diversos Vereadores; n) n. 635/2018 e n. 740/2018, encaminhando o 
saldo bancário referente aos períodos de dezesseis a vinte e de vinte e 
três a vinte e sete de abril do corrente; o) n. 737/2018, encaminhando e 
solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 074/2018, que 
“Autoriza a celebração de convênio com o hospital Santa Casa de 
Misericórdia de Araguari, para transferência de recurso financeiro de 
inves�mento da Secretaria de Estado da Saúde, des�nado à aquisição 
de equipamentos e materiais permanentes para expansão e 
consolidação do Sistema Único de Saúde – SUS, nos termos da 
Resolução SES/MG n. 6046, de 22 de dezembro de 2017, dando outras 
providências”; p) n. 738/2018, encaminhando e solicitando urgência na 
apreciação do projeto de lei n. 075/2018, que “Cria o Fundo de Inspeção 
Municipal que des�na os valores de taxas, multas e outras receitas que 
forem relacionados às a�vidades prestadas pelo Serviço de Inspeção 
Municipal de Produtos de Origem Animal e Vegetal e dá outras 
providências.” Comunicados n.s 37.934 a 37.937 e 48.982/2018, do 
Ministério da Educação, informando a liberação de recursos financeiros 
des�nados à execução de programas do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação. Na sequência, o presidente comunicou 
ao plenário que a Resolução n. 087, promulgada no dia vinte e quatro de 
abril do corrente, foi publicada no Diário Oficial Eletrônico do Legisla�vo 
Municipal – E-DOLM- edição n. 035, de vinte e sete de abril de dois mil e 
dezoito. IV- LEITURA DE PARECERES- Os presidentes das comissões 
permanentes a seguir relacionadas encaminharam à Mesa da Câmara 
pareceres aos projetos em tramitação, conforme disposto no art. 79 do 
Regimento Interno. A Comissão Permanente de Legislação e Jus�ça 
emi�u pareceres pela aprovação dos projetos: a) de lei n. 072/2018 
(altera Lei n. 6.032/2018- piso salarial dos profissionais do ensino 
básico); b) de decreto legisla�vo n. 010/2018 (Diploma de Honra ao 
Mérito: Colégio Berlaar Sagrado Coração de Jesus). A Comissão 
Permanente de Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, 
Habitação, Polí�ca Urbana e Rural emi�u parecer pela aprovação do 
projeto de lei n. 072/2018. A Comissão Permanente de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Contas emi�u pareceres pela aprovação dos 
projetos: a) de lei n. 065/2018 (abertura de crédito adicional 
suplementar o orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social- 
projeto de trabalho social nos Residenciais Portal dos Ipês I e II); b) de lei 
n. 066/2018 (abertura de crédito adicional no orçamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social- Centro Público de Convivência); c) de 
lei n. 072/2018; d) de lei complementar n. 003/2018 (altera a Lei 



Araguari, sexta-feira, 11 de maio de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 5

n. 784/2018- disponibilização de armários ou construção de um espaço 
para guardar materiais, anexo às piscinas do complexo do Araguari Tênis 
Clube - ATC; d) n. 785/2018- disponibilizar equipes fixas para realizar a 
manutenção e conservação nos cemitérios da cidade e dos distritos. Os 
Vereadores Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Warley Ferreira de Morais e 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça, por meio do requerimento n. 
755/2018, cumprimentaram os ferroviários do Município pelo seu dia, 
comemorado em trinta de abril. O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do 
Vale cumprimentou os funcionários das empresas Líder, Amasil, Naves, 
Empol e Limpebrás (requerimento n. 756/2018), pelo “Dia do Gari”, a 
ser comemorado em dezesseis de maio. Os Vereadores Leonardo 
Rodrigues da Silva Neto, Warley Ferreira de Morais e Wellington 
Resende da Silva, solicitaram o envio de o�cio de pêsames  
(requerimento n. 766/2018) à família da senhora Margarida Hathenher 
de Toledo. Os Vereadores Warley Ferreira de Morais e Wesley Marcos 
Lucas de Mendonça apresentaram a moção n. 029/2018 - de aplauso a 
senhora Garliene Paiva, pela realização do Fes�val La�no Americano de 
Instalação de So�ware Livre – FLISOL. O Vereador Wesley Marcos Lucas 
de Mendonça apresentou as seguintes proposições: a) requerimento n. 
773/2018, cumprimentando a diretoria do Operário Esporte Clube pela 
comemoração do centenário da en�dade; b) moção n. 030/2018 - de 
aplauso ao senhor Bruno César Sales Alves, pelo desenvolvimento, na 
quarta edição da Hackathom, promovida pela Rede Globo, de aplica�vo 
que es�mula os jovens a promoverem doações ao projeto Criança 
Esperança; c) moção n. 031/2018 - de aplauso à empresa Tribo do 
Guaraná, pelos dezoito anos prestando serviços de qualidade. A 
Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado solicitou o envio de o�cio de 
pêsames (requerimento n. 778/2018) à família da senhora Sonilda de 
Fá�ma Rodrigues Souza. O Vereador Carlos Antônio de Brito Machado 
solicitou às Polícias Civil e Militar de Minas Gerais (requerimento n. 
780/2018), a realização de policiamento ostensivo no Bairro Vieno. Os 
Vereadores Virgínia Alcântara e Warlei Ferreira de Morais 
apresentaram o projeto de decreto legisla�vo n. 011/2018, que 
“Concede o Diploma de Honra ao Mérito a Escola Estadual Raul Soares”- 
com apoio dos Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado e Wanderlei 
Inácio. VI- ORADORES INSCRITOS- Encontravam-se inscritos os 
Vereadores Carlos Antônio de Brito Machado, Sebas�ão Joaquim 
Vieira, Virgínia Alcântara, Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Warley 
Ferreira de Morais, Dhiosney de Andrade, Giulliano Sousa Rodrigues, 
Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Werlei Ferreira de Macedo, Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça. Fizeram uso da tribuna, como oradores 
inscritos, os Vereadores Virgínia Alcântara, Leonardo Rodrigues da Silva 
Neto, Warley Ferreira de Morais, Paulo Sérgio Oliveira do Vale e Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça; os demais dispensaram. A Vereadora 
Virgínia Alcântara discorreu sobre os problemas causados pelas drogas 
e afirmou que atualmente a dependência química é tratada pela 
Secretaria de Saúde por ser considerada patologia e não mais apenas 
uma questão social. O Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto falou 
sobre a inves�gação dos valores pagos pelo Execu�vo às agências de 
publicidade que, segundo ele, são exorbitantes. O Vereador Warley 
Ferreira de Morais explanou sobre os novos desafios que serão 
encarados pela nova secretária de Saúde Iara Cris�na Borges. O 
Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale falou sobre a prá�ca de corte de 
fornecimento de água pela Superintendência de Água e Esgoto aos 
clientes que es�veram inadimplentes e a criação de uma agência 
reguladora que irá  fiscalizar o trabalhar realizado pela SAE. O Vereador 
Carlos Antônio de Brito Machado pediu aparte e disse que considera o 
corte de fornecimento de água descriterioso e que isso é um método de 
priva�zação da SAE. O Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
explicou que nenhum órgão público pode ser priva�zado sem a 
autorização do Poder Legisla�vo. Atendendo solicitação do secretário 
municipal de Meio Ambiente, doutor Hamilton Tadeu de Lima Júnior, a 
data de comparecimento deste para prestar informações (convocação 
formulada por meio do requerimento n. 471/2018- de autoria do 
Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale) foi remarcada para a sessão 
ordinária do dia oito de maio do corrente; também foi remarcada a data 
de comparecimento do vice-prefeito doutor Clayton Fernandes 
(convocado por meio do requerimento n. 475/2018- de autoria do 
Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale), para a sessão ordinária do dia 
cinco de junho do corrente. VII- SEGUNDA CHAMADA- Responderam os 
Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito 
Machado/PSL, Giull iano Sousa Rodrigues/PTC, Iêda Maria 
Fernandes/MDB, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Lúcio Flávio 
Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio 

Oliveira do Vale/PV, Sebas�ão Joaquim Vieira/PSL, Virgínia 
Alcântara/PTC, Wanderlei Inácio/PRTB, Warley Ferreira de 
Morais/PMB, Wellington Resende da Silva/PMN, Werlei Ferreira de 
Macedo/PSB e Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS. VIII- 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS EM PAUTA- Em votação a 
proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município n. 085/2018 (de 
autoria do Execu�vo), em primeiro turno, e registradas as abstenções 
dos Vereadores Paulo Sérgio Oliveira do Vale e Sebas�ão Joaquim 
Vieira, foram aprovados por doze votos: a) pareceres das Comissões 
Permanentes de Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos, Obras, 
Agroindústria, Comércio, Habitação, Polí�ca Urbana e Rural, e da 
Comissão Especial, favoráveis à matéria; b) proposta de Emenda à Lei 
Orgânica do Município de Araguari/MG n. 085/2018, que “Revoga o 
caput e o parágrafo único do art. 96, da Lei Orgânica do Município, 
resguardando os direitos adquiridos dos servidores que até então 
implementaram as condições necessárias para incorporação da 
remuneração do cargo que ocupava, dando outras providências”, bem 
como o parecer da Comissão Permanente de Redação que, após efetuar 
as necessárias correções quanto aos aspectos grama�cal e lógico, 
registrou a íntegra do texto final no parecer. IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada sem restrições, por 
quatorze votos, a ata da sessão ordinária da Câmara, realizada no dia 
vinte e quatro de abril de dois mil e dezoito. X- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
DOS REQUERIMENTOS- Foram aprovados, por quatorze votos, os 
requerimentos n.s 752 (exceto o pedido referente às regiões Folha 
Larga, Jacuba e Barracão, já formulado por meio dos requerimentos n.s 
223, 750 e 190/2018), 753 (exceto o pedido referente ao Bairro Brasília, 
já formulado por meio do requerimento n. 457/2018), 754, 755, 756, 
757, 758, 759, 760, 761, 763, 764 (exceto o pedido referente à demora 
na realização do procedimento, já formulado por meio do 
requerimento n. 320/2018), 765, 766, 767, 768, 769, 770, 772 (exceto o 
pedido referente às vias no entorno da Praça do Rosário, já formulado 
por meio do requerimento n. 107/2018), 773, 774, 775, 776, 777, 778, 
779 (exceto o pedido referente à Praça Sérgio Pacheco, já formulado por 
meio do requerimento n. 077/2018), 780, 781, 782, 783, 784, 
785/2018. Não foram apreciados os requerimentos n.s 762 e 771/2018, 
pois os pedidos constantes destes já foram formulados por meio dos 
requerimentos n.s 086 e 724/2018, respec�vamente. Também foram 
aprovadas por quatorze votos as moções de aplauso n.s 029, 030 e 
031/2018. Prosseguindo, o presidente comunicou ao plenário: que o 
Vereador Jander Sousa Patrocínio encaminhou o�cio jus�ficando sua 
ausência na sessão ordinária realizada no dia dez de abril do corrente, 
para os fins do disposto no inciso X, do art. 40, do Regimento Interno da 
Câmara, combinado com o § 1º, do art. 1º, da Lei n. 5.806/2016; e que a 
Mesa da Câmara acatou esta jus�fica�va e deferiu o pedido, 
considerando que o Vereador requerente apresentou atestado firmado 
pelo doutor Cris�ano Ma�as Pereira Calixto (CRM-MG 38.741). O 
presidente Luiz Antônio de Oliveira também comunicou ao plenário que 
a Consultoria Jurídica da Câmara, após análise do requerimento n. 
678/2018, de autoria do Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale, emi�u 
o parecer n. 066/2018, assim concluindo: “...é importante destacar que 
o Vereador Requerente pretende a abertura de Comissão Processante, 
apresentando tão somente um requerimento, à míngua de qualquer 
documento alusivo às eventuais infrações e sem qualquer exposição 
dos fatos a serem inves�gados e a indicação de provas, o que, por si só, 
impede o acolhimento da pretensão. Deixando, portanto, de atender o 
disposto no inciso I, do art. 5º do Decreto Lei 201/67, não há como dar 
sequência à pretensão formulada pelo Vereador. Um requerimento, em 
total desconformidade com o previsto na legislação que trata dos 
procedimentos a serem adotados para apuração de eventuais infrações 
polí�co-administra�vas, sem qualquer documento a instruí-lo, sem 
indicação de fatos que representem infração e sem apresentação de 
qualquer prova, não pode ser aceito para ser subme�do ao Plenário, 
devendo ser arquivado de plano. Pelas razões expostas, nosso 
entendimento é no sen�do de que o requerimento formulado pelo 
citado Vereador, deve ser levado a arquivo sem maiores discussão, já 
que desprovido das condições legais a ensejar o seu acolhimento e 
submissão ao Plenário. Assim, respondendo obje�vamente o 
ques�onamento, entendemos que o requerimento subme�do à 
apreciação, deve ser indeferido de plano, já que não apresenta os 
requisitos legais previstos no Decreto n. 201/67, indispensáveis para o 
acatamento das pretensões aduzidas em seu texto.” (sic) Na sequência, 
o presidente determinou o arquivamento do requerimento n. 
678/2018. XI- ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a 



Araguari, sexta-feira, 11 de maio de 2018.

ordem do dia da próxima sessão ordinária os projetos que contarem 
com todos os pareceres das comissões, especialmente os projetos de lei 
n.s 065, 066 e 072/2018, de lei complementar n.s 003 e 004/2018, e de 
decreto legisla�vo n. 010/2018. XII- CHAMADA FINAL- Responderam os 
Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito 
Machado/PSL, Giull iano Sousa Rodrigues/PTC, Iêda Maria 
Fernandes/MDB, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Lúcio Flávio 
Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio 
Oliveira do Vale/PV, Sebas�ão Joaquim Vieira/PSL, Virgínia 
Alcântara/PTC, Wanderlei Inácio/PRTB, Warley Ferreira de 
Morais/PMB, Wellington Resende da Silva/PMN, Werlei Ferreira de 
Macedo/PSB e Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS; ausentes na 
sessão os Vereadores Dhiosney de Andrade/PTC, Jander Souza 
Patrocínio/PSB. O horário de duração da presente sessão foi prorrogado 
no decorrer desta, por uma hora, após aprovação do plenário. O 
presidente Luiz Antônio de Oliveira agradeceu a presença de todos, 
convocou os Vereadores para a próxima sessão ordinária da Câmara, a 
realizar-se às oito horas do dia oito de maio do corrente; e, às doze 
horas, declarou encerrada a sessão. Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em dois de maio de dois mil e dezoito. Ata 
aprovada por quatorze votos. Sala das sessões, em oito de maio de dois 
mil e dezoito. P/ Vereador Luiz Antônio de Oliveira - presidente;
- P/ Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça - primeiro 
secretário. 

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Coronel José Ferreira Alves, 758, Centro.

Araguari, Minas Gerais. (34) 3249 1100
www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

EXPEDIENTE
PRESIDENTE: Luiz Antônio de Oliveira (Luiz Construtor)
EDITORA: Sávia de Lima Mar�ns
CONSULTOR JURÍDICO: Dr. Hamilton Flávio de Lima

Ins�tuído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018.

e-DOLM

CONHEÇA
O LEGISLATIVO MUNICIPAL
E ACOMPANHE O TRABALHO
DE SEUS REPRESENTANTES.
Acesse o site

www.araguari.mg.leg.br
Fique por dentro de tudo que acontece na Câmara Municipal.

Projeto aprovado em 08/05/2018

PL 066/2018: “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no 
vigente orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social no valor de 
R$ 292.500,00 (duzentos e noventa e dois mil e quinhentos reais), para 
fazer face às obrigações decorrentes da construção do Contrato de 
Repasse nº 827338/2016/FNAS/CAIXA para a construção de Centro 
Público de Convivência – CC”. Autor: Execu�vo.

Pauta da sessão do dia 15/05/2018

PL 072/2018: “Subs�tui o anexo I da Lei nº 6.032, de 04 de abril de 2018, 
que 'Estabelece o piso salarial dos profissionais do ensino básico da 
rede pública municipal de Araguari, a�vos, ina�vos e pensionistas para 
o exercício de 2018, em cumprimento as disposições da Lei nº 11.738, 
de 16 de julho de 2008, dando outras providências”. Autor: Execu�vo.

PL 073/2018: “Declara de U�lidade Pública a Associação Amigos de 
Francisco”. Autor: vereadora Virgínia Alcântara (PTC).

PLC 004/2018: “Revoga os ar�gos 53 e 54 e, por conseqüência, os 
anexos II e III da Lei Complementar nº 062, de 30 de setembro de 2009, 
que dispõe sobre o Plano de Carreiras dos Servidores da Câmara 
Municipal de Araguari, dando outras providências”. Autor: Mesa 
Diretora.

PDL 010/2018: “Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Colégio 
Berlaar Sagrado Coração de Jesus”. Autor: vereadora Virgínia Alcântara 
(PTC).

PDL 011/2018: “Concede o Diploma de Honra ao Mérito a Escola 
Estadual Raul Soares de Araguari”. Autores: vereadora Virgínia 
Alcântara (PTC) e Warley Ferreira de Morais (PMB).

Proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município n.085/2018: 
“Revoga o 'caput' e o parágrafo único do art. 96, da Lei Orgânica do 
Município, resguardando os direitos adquiridos dos servidores que até 
então implementaram as condições necessárias para incorporação da 
remuneração do cargo que ocupava dando outras providências”. Autor: 
Execu�vo.

OBS: Pauta sujeita a alteração. 

ACOMPANHE O TRABALHO DO SEU VEREADOR!

Assista, ao vivo,

às sessões da Câmara,

transmitidas

às terças-feiras,
8 horas.a partir das 

Para acompanhar, acesse o link “TV Câmara”
disponibilizado no endereço eletrônico

www.araguari.mg.leg.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

		2018-05-11T13:45:06-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




